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Abstrakt

Disertační práce se zabývá společenskou odpovědností podniku v logistických procesech

dodavatelsko-odběratelského řetězce. Společenská odpovědnost podniku je aktuálním

tématem, které se dotýká mnoha oblastí existence společnosti. V médiích se téma objevuje

zejména v souvislosti s chováním podniků na trhu, vůči zaměstnancům a dalším subjektům,

dále samozřejmě s dopady jejich činností na životní prostředí.

S rešerší dosavadního stavu teoretických poznatků ve zkoumané problematice disertační

práce analyzuje situaci na trhu podniků v ČR a v DE v oblasti společenské odpovědnosti se

zaměřením na zelenou logistiku. Za tímto účelem bylo provedeno vlastní empirické šetření,

které sledovalo, do jaké míry je koncept společenské odpovědnosti ve světle zelené logistiky

etablován na podnikovém trhu. Analýzou získaných dat byly přijaty či zamítnuty hypotézy

stanovené v úvodu práce. Zjištěné poznatky jsou shrnuty v závěru práce včetně přínosů pro

teorii a praxi.
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Abstract

This Ph.D. thesis is focused on corporate social responsibility in logistics processes in the

supply chain management. A corporate social responsibility is a current issue related to many

areas of society. The theme mainly appears in the media in connection with corporations´

behaviour on the market, towards employees and other parties or consequences of their

behaviour on the environment.

The thesis presents the summary of the current state of the theoretical knowledge of the

issue and is focused on the green logistics in the supplier-customer relationship. It analyses

the situation on the business market in Czech Republic and in Germany in the field of

corporate social responsibility issue in the context of green logistics. To accomplish this, an

empirical study was undertaken to find out to what extent the perception of corporate social

responsibility in light of green logistic is established on the Czech and German bussines

market. The purpose of the analysis of the collected data was to either prove or disprove the

hypotheses stated at the beginning of the thesis. The results and the findings are summed up at

the end of the thesis highlighting the theoretical and practical benefits.
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Die Kurzfassung

Die Doktorarbeit befasst sich mit der Unternehmensverantwortung in den Logistikprozessen

in der Logistikkette. Die Unternehmensverantwortung ist ein aktuelles Thema, das eine

Beziehung zu den verschiedenen Bereichen hat. In den Medien erscheint das Thema meistens

in dem Zusammenhang mit dem Verhalten der Unternehmen auf dem Markt, gegenüber den

Angestellten und den anderen Subjekten, weiterhin mit den Auswirkungen auf die Umwelt.

Außer der Recherche des aktuellen Zustandes der Problematik analysiert die

Doktorarbeit die Situation in diesem Bereich auf dem Unternehmensmarkt in Tschechien und

in Deutschland. Zu diesem Zwecke wurde eine eigene empirische Forschung durchgeführt,

um festzustellen, wie das Konzept der Unternehmensverantwortung in der Logistikkette

etabliert ist. Durch die Auswertung der erhaltenen Daten wurden die in der Einleitung

festgelegten Hypothesen aufgenommen oder abgelehnt. Die nachgewiesenen Erkenntnisse

sind am Ende der Doktorarbeit rekapituliert, einschließlich der Beiträge für die Theorie und

die Berufspraxis.

Společenská odpovědnost podniku v logistických procesech dodavatelsko-odběratelského řetězce

7

Anotace

Předkládaná práce se zabývá analýzou Corporate Social Responsibility, jednotlivými

manažerskými nástroji, normami a standardy CSR v českých podnicích. První část práce (1. –

5. kapitola) se zaměřuje na shrnutí teoretických poznatků, vymezení jednotlivých pojmů,

teorií, metod, nástrojů a jejich analýzu, komparaci a hodnocení. Druhá část práce (6. - 9.

kapitola) představuje společenskou odpovědnost jako integrální součást logistických procesů

v dodavatelsko-odběratelských vztazích, definuje zelenou logistiku a předkládá vlastní

empirické šetření zkoumané problematiky na výběrovém vzorku 50 českých a 50 německých

firem.

V první kapitole je definována zkoumaná problematika, jsou naformulovány hypotézy a cíle,

které budou řešeny v předložené disertační práci, jsou uvedeny etapy postupu řešení a

vědecké metody řešení disertační práce.

Druhá kapitola identifikuje genezi a vývoj Corporate Social Responsibility v USA

v jednotlivých desetiletích 20. století, evoluci v evropských zemích a v EU. Jsou

rozebrány i jednotlivé rozdíly ve vývoji z evropského a amerického pohledu, je zmíněna

nejvýznamnější kritika CSR.

Třetí kapitola vymezuje vztah CSR k příbuzným konceptům CSR, tj. CSR2, CSP, CC, SD,

SRM, BE a firemní filantropii, u kterých je provedena deskripce, analýza a komparace.

Ve čtvrté kapitole jsou identifikovány a analyzovány jednotlivé manažerské nástroje CSR,

organizace a instituce na poli CSR, normy a standardy se vztahem k CSR.

V páté kapitole je detailně popsán koncept CSR z evropského pohledu, jeho tři roviny,

ekonomická, sociální a environmentální. Je zdůrazněn význam stakeholders a jejich

zapojení nejen v implementačním cyklu CSR, ale i v procesu rozhodování. Je navržena

implementace CSR v podniku a možnosti její komunikace.

Šestá kapitola je zaměřena na současnou situaci na poli CSR v České republice. Pozornost je

věnována stavu vnímání a postojům k CSR v ČR. Byla provedena komparace a

hodnocení výsledků dvou ucelených průzkumů zaměřených na problematiku CSR

v České republice.

V sedmé kapitole je proveden návrh konceptu CSR jako integrální součásti dodavatelsko-

odběratelského řetězce. Je detailně analyzován vztah CSR k zákazníkovi a dodavateli.
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Osmá kapitola je zaměřena na zelenou logistiku (green logistics) v dodavatelsko-

odběratelském řetězci. V rámci logistických procesů jsou definovány její vazby

vzhledem k environmentální a sociální složce CSR.

Devátá kapitola představuje vlastní empirické šetření společenské odpovědnosti u top 50

českých a top 50 německých společností.

V závěru práce (10. – 11. kapitola) jsou představeny výstupy disertační práce a jejich přínos

pro rozvoj vědního oboru a podnikatelskou praxi.
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Annotation

The thesis analyses the CSR, management tools, norms and standards in relation to CSR in

Czech companies. The first part of the thesis (Chapters 1 to 5) focuses on a summary, a

comparison and an evaluation of theoretical findings, definitions of certain terms, methods,

instruments, theories and their analysis. The second part of the work (Chapters 6 to 9)

describes corporate social responsibility as a part of supply chain management in logistics

processes, defines the green logistics and investigates the own large-scale search at the 50

biggest companies in the Czech Republic and in Germany.

In the first chapter the problem is defined, the hypotheses and goals are formulated. These

goals will be solved in the thesis. There are introduced the phases of the proceeding and

the used scientific methods.

The second chapter identifies the important milestones in the history of CSR, its evolution in

the USA in the 20th century and evolution in European countries and in the EU. The

differences in the evolution on each side of the Atlantic are mentioned and also the

well-known critiques of CSR.

The third chapter deals with the related concepts of CSR; they are CSR2, CSP, CC, SD,

SRM, BE and company philanthropy. They are described, analyzed and compared and

their relation to CSR is defined.

In the fourth chapter CSR management tools, organizations, initiatives, norms and standards

in the field of CSR are analyzed.

In the fifth chapter the CSR concept and its three basic aspects are described in detail.

Stakeholders and their involvement are highlighted. There is proposed the

implementation process of CSR in the company and the possibilities of communication

of CSR.

The sixth chapter is focused on the current situation of CSR in Czech Republic. On the basis

of two surveys was analyzed the current situation, the result were compared and

evaluated.

In the seventh chapter is defined the concept of CSR as a part of supply chain management,

its relation to the customer and supplier is analyzed in detail.

The eight chapter is focused on the green logistics in supply chain management, are defined

their aspects to the environmental and social parts of CSR.
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The ninth chapter represents the self search of corporate social responsibility at the 50

biggest companies in the Czech Republic and in Germany.

In the final chapters (Chapters 10-11) are represented the outputs of the thesis and are

defined the contributions of the thesis for the development of discipline and the business

activities.
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1 Úvod

1.1 Definice problému

Motto: „Nikdo nedělá větší chybu než ten, kdo nedělá nic v domnění, že to málo, co

udělat může, je bezvýznamné.“

— Edmund Burke

Ekonomický vývoj ve druhé polovině uplynulého století a v prvních letech nového milénia

přinesl významný technologický a společenský vývoj, který se podílel na stále větší míře

globalizace. Přispěl v nevídanou hospodářskou a následně společenskou sílu zejména

mezinárodních korporací. V průběhu zmíněného období lze ve statistikách pozorovat rostoucí


[…]

6 UNIPETROL, a.s. petrochemie 97 427 586
7 MORAVIA STEEL a.s. automobilový průmysl 65 972 567
8 ALPIQ ENERGY SE velkoobchod 60 178 612
9 Telefónica Czech Republic, a.s. telekomunikace 52 388 000
10 ČEPRO, a.s. petrochemie 51 911 527
11 Eni Česká republika, s.r.o. petrochemie 46 962 838
12 OKD, a.s. energetika 44 965 492
13 Shell Czech Republic a.s. petrochemie 40 478 872
14 Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, s.r.o. automobilový průmysl 39 669 683
15 AHOLD Czech Republic, a.s. velkoobchod 39 097 173
16 TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s. metalurgie 38 893 068
17 ArcelorMittal Ostrava a.s. metalurgie 34 417 158
18 OMV Česká repulblika, s.r.o. petrochemie 33 477 117
19 České dráhy, a.s. doprava / logistika 32 559 735
20 SIEMENS, s.r.o. konglomerát 32 559 567
21 BOSCH Group ČR konglomerát 32 500 000
22 Energetický a průmyslový holding, a.s. energetika 31 846 891
23 MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. velkoobchod 30 401 106
24 Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o. výroba elektroniky 28 507 760
25 Slovnaft Česká republika, spol. s r.o. petrochemie 28 307 932
26 T-Mobile Czech Republic a.s. telekomunikace 26 294 000
27 Metrostav a.s. stavebnictví 26 113 858
28 EUROVIA CS, a.s. stavebnictví 25 270 900
29 Globus ČR, k.s. velkoobchod 24 811 228
30 Česká pošta, s.p. doprava / logistika 20 454 281
31 Pražská energetika, a.s. energetika 19 946 324
32 Skanska a.s. stavebnictví 19 519 000
33 BOSCH DIESEL s.r.o. automobilový průmysl 17 218 728
34 GECO, a. s. velkoobchod 15 987 109
35 VEOLIA VODA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. vodohospodářství 15 447 653
36 ŠKODA PRAHA Invest s.r.o. stavebnictví 15 161 711
37 STRABAG a.s. stavebnictví 15 070 970
38 Ferona, a.s. velkoobchod 14 569 752
39 ČD Cargo, a.s. doprava / logistika 14 404 017
40 PHARMOS, a.s. velkoobchod 14 116 440
41 VÍTKOVICE HOLDING, a.s. strojírenství 14 028 624
42 METALIMEX a. s. velkoobchod 13 353 820
43 Dalkia Česká republika, a.s. energetika 13 196 233
44 Import Volkswagen Group s.r.o. velkoobchod 12 983 184
45 Philip Morris ČR a.s. tabákový průmysl 12 155 147
46 AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group průmysl skla 11 769 231
47 Lesy České republiky, s.p. zemědělství 11 760 272
48 eD' system Czech, a.s. informační technologie 11 722 000
49 ALTA Invest, a.s. velkoobchod 11 713 208
50 CARBOUNION BOHEMIA, spol. s r.o. velkoobchod 11 428 067
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Příloha G Seznam 50 top německých firem

Pořadí Firma Obor Obrat 2010 (Mio. €)
1 Volkswagen AG automobilový průmysl 126 875
2 Daimler AG automobilový průmysl 97 761
3 E.ON energetika 92 863
4 Siemens AG konglomerát 75 978
5 Metro AG velkoobchod 67 258
6 BASF chemický průmysl 63 873
7 Deutsche Telekom telekomunikace 62 421
8 BMW automobilový průmysl 60 477
9 Schwarz-Gruppe velkoobchod 60 000
10 Deutsche BP AG petrochemie 54 281
11 Rewe Group velkoobchod 53 040
12 Deutsche Post doprava / logistika 51 481
13 Aldi velkoobchod 50 800
14 RWE energetika 50 722
15 Robert Bosch GmbH automobilový průmysl 47 259
16 Edeka velkoobchod 43 500
17 ThyssenKrupp metalurgie 42 621
18 Bayer AG farmacie 35 088
19 Deutsche Bahn doprava / logistika 34 410
20 Franz Haniel & Cie. GmbH konglomerát 27 432
21 Lufthansa doprava / logistika 27 324
22 Continental AG automobilový průmysl 26 047
23 Shell Deutschland petrochemie 23 914
24 Heraeus konglomerát 22 025
25 Phoenix Pharmahandel farmacie 21 738
26 Hochtief stavebnictví 20 159
27 Thüga Gruppe energetika 19 900
28 EnBW energetika 17 509
29 TUI doprava / logistika 16 350
30 Fresenius SE & Co. KGaA zdravotní technika 15 972
31 Bertelsmann média 15 786
32 Henkel KGaA drogistický průmysl 15 092
33 MAN automobilový průmysl 14 675
34 Evonik Industries chemický průmysl 13 300
35 Vattenfall energetika 13 040
36 ZF Friedrichshafen automobilový průmysl 12 907
37 Linde AG konglomerát 12 868
38 Marquard & Bahls petrochemie 12 588
39 Boehringer Ingelheim farmacie 12 586
40 SAP IT technologie 12 464
41 Lekkerland velkoobchod 12 200
42 adidas velkoobchod 11 990
43 HeidelbergCement stavebnictví 11 762
44 Ottto Group velkoobchod 11 404
45 Tengelmann velkoobchod 11 340
46 Total Deutschland petrochemie 11 017
47 Aurubis metalurgie 9 865
48 Maxingvest konglomerát 9 495
49 Schaeffer Gruppe automobilový průmysl 9 495
50 Dr. August Oetker KG potravinářský průmysl 9 457
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