Prof. Ing. Karel Macík, CSc.
Ústav řízení a ekonomiky podniku

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 12.03.2013

ZCU 007875/2013

listy: 9

přílohy:

druh:

zcupesc683d1

## Oponentský posudek disertační práce doktorandky Ing. Marcely Srchové

na téma

### SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST PODNIKU V LOGISTICKÝCH PROCESECH DODAVATELSKO-ODBĚRATELSKÉHO ŘETĚZCE

### CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY IN LOGISTICS PROCE- SSES IN THE SUPPLYCHAIN MANAGEMENT

#### a) Zhodnocení významu pro obor

Na základě jmenování oponentem doktorské disertační práce ze dne 23. 1. 2013 děkanem Fakulty strojní Západočeské univerzity panem doc. Ing. Jiřím Staňkem, CSc. předkládám oponentní posudek doktorské disertační práce Ing. Marcely Srchové, zpracované na téma „Společenská odpovědnost podniku v logistických procesech dodavatelско-odběratelského řetězce.“

Předkládaná disertační práce se dotýká aktuální oblasti, již je problematika společenské odpovědnosti podniku v logistických procesech dodavatelско-odběratelského řetězce. Podle názoru autorky existuje v České republice značný informační deficit týkající se koncepce odpovědnosti firem, a to jak mezi veřejností, tak i okruhu zainteresovaných subjektů. To má pak za následek chybné chápání myšlenky společenské odpovědnosti podniku (*Corporate Social Performance - CSR*). Je málo prací, které se zabývají zevrubně vědecky problematice CSR. Považuji předkládanou disertační práci jako obohacení poznání a tedy jednoznačný vědecký přínos pro obor Průmyslové inženýrství a management na Fakultě strojní ZČU v Plzni.

#### b) Vyjádření k postupu řešení problému, k použitým metodám, ke splnění stanoveného cíle

Práce o rozsahu 113 stran textu a stran příloh má dvě části. K práci je přiložen CD. První část obsahuje shrnutí teoretických poznatků, vymezení jednotlivých pojmů, teorií, metod, nástrojů a jejich analýzu, komparaci a hodnocení (kap. 1 až 5). Druhá část práce představuje společenskou odpovědnost jako integrální součást logistických procesů v dodavatelско-odběratelských vztazích, definuje zelenou logistiku a předkládá vlastní empirické šetření zkoumané problematiky na výběrovém vzorku 50 českých a 50 německých podniků. Disertantka formuluje tři hypotézy, které vystihují zaměření práce a jsou ověřitelné, resp. vyvrátitelné.

Hlavním cílem práce je analýza složitého a nejednoznačného konceptu společenské odpovědnosti podniku a vlastním šetřením zhodnotit současnou roli zelené logistiky v kontextu společenské odpovědnosti v dodavatelско-odběratelských řetězcích. Dále je stanoveno sedm dílčích cílů, navazujících na hlavní cíl disertační práce. Z obecných metod vědecké práce převažuje analýza, komparace a dedukce, jako specifickou metodu používá disertantka

vlastní empirické šetření v 50 top německých a 50 top českých společnostech. Kritéria výběru vycházela z ročního obrátu společnosti.

Významnou částí práce jsou kapitoly věnované vývoji celého konceptu, a to ve dvou částech – vývoj na americkém kontinentu a v evropských zemích. Poznatky svědčí o podrobném studiu odborné literatury, zejména české a anglické. Kapitola přibližující koncepty doplňuje pojednání o alternativních přístupech k CSR. Za vzornou považuji práci s odkazy, neboť ty tvoří základ vědecké práce.

Rozsáhlá kapitola zabývající se manažerskými nástroji je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni z hlediska její aktuálnosti a použitelnosti, neboť určuje další směřování v oblasti CSR. Mezinárodní iniciativa *Global Reporting Initiative (GRI)* definuje zprávu společenské odpovědnosti jako veřejně publikovanou zprávu, kterou firma zpřístupňuje všem stakeholderům s cílem poskytnout detailní přehled o firemních aktivitách v širších ekonomických, environmentálních a sociálních dimenzích. Kapitulu doplňují platné normy a standardy CSR.

V páté kapitole je rozveden koncept společenské odpovědnosti podniku, charakterizovaný třemi rovinami aktivit, tj. ekonomickou, sociální a environmentální (*triple-bottom-line*). V této souvislosti disertantka zdůrazňuje roli zelené logistiky v kontextu environmentálního pilíře v oblasti změny při vytváření hodnoty. S její pomocí lze ušetřit až jednu třetinu nákladů optimalizací využívání energie, zdrojů, nákladů na obaly, procesy a vnitropodnikové i externí přepravy.

### **c) Stanovisko k výsledkům disertační práce a původního konkrétního přínosu disertanta**

Velmi cenné je shrnutí poznatků z provedených průzkumů v r. 2004 a 2008 v kap. 6., z nichž je patrné, jaký význam kladou české podniky na problematiku CSR. Ukazuje se, že v oblasti CSR existuje značný informační deficit jak mezi širokou veřejností, tak i okruhu zainteresovaných subjektů. Analýzu českého prostředí považuji za hlavní těžiště práce, odhalující, resp. potvrzující ve značné šíři současnou situaci týkající se problematiky CSR v České republice.

Předkládaná práce svědčí o velmi dobré orientovanosti disertantky jak v obecném teoretickém přehledu, tak v konkrétní pojednávané problematice. V práci byly splněny stanovené cíle. Teoretický přínos práce je jednoznačně pozitivní, považuji práci v tomto ohledu za průkopnickou a představuje obohacení poznatků v rámci studijního oboru Průmyslové inženýrství a management. V práci převažují obecné vědecké metody analýzy, komparace, syntézy a systémový přístup.

Závěrečné kapitoly jsou věnovány hodnocení hypotéz práce na základě vlastního šetření. *Hypotéza 1: Společnost reportuje o svém postoji ke konceptu CSR se potvrdila u německých i českých společností.* Naopak *hypotéza 2: Společnost sleduje dopady své činnosti v souladu se zelenou logistikou se nepotvrdila v německých ani českých společnostech.* *Hypotéza 3: Společnost provádí opatření pro trvale udržitelný rozvoj v dodavatelsko-odběratelském řetězci se rovněž nepotvrdila.*

Přínos pro teorii je v komplexním shrnutí dosavadních poznatků zkoumané problematiky. Za tím účelem byl proveden výzkum sekundárních dat, informací z domácí a zahraniční literatury. Přínosy pro podnikovou praxi lze spatřovat zejména v provedeném vlastním empirickém šetření. Předkládaná práce nabízí podnikům možnosti, nástroje a cesty, jak implementovat CSR do podniku. Disertační práci je možno využít jako podklad pro výuku v předmětech, zaměřených na zpracovávanou problematiku.

#### **d) Vyjádření k systematickosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce**

Práce je napsána srozumitelně, grafická část je zpracována pečlivě a přehledně. Kapitoly jsou věcně a logicky uspořádány a obsahují vše, co se od disertační práce požaduje. Jazyková a grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni, kterou nesnižuje několik překlepů. Práce s citacemi a její vysoká úroveň již byla připomenuta. Chtěl bych se zmínit o formální úpravě přehledu použité literatury. Je obvyklé řadit publikace abecedně podle jmen autorů pro snadnější orientaci čtenáře. V průběhu studia této disertační práce jsem však při postupném čtení zjistil, že řazení citací odpovídá postupnému výkladu autorky a dospěl tak k závěru, že řazení literatury podle obsahu textu je užitečné.

#### **e) Vyjádření k publikacím disertantky**

Disertantka je spoluautorkou tří článků v odborných časopisech, spoluautorkou 12 příspěvků ve sbornících z konferencí, z toho 8 mezinárodních. Dále je spoluautorkou dvou interních výzkumných zpráv. Podle mého názoru splňuje disertantka i hlediska publikační a vědecké práce kladené na disertanty studijního oboru.

#### **f) Závěrečné vyjádření**

Předkládaná disertační práce „Společenská odpovědnost podniku v logistických procesech dodavatelsko-odběratelského řetězce“ splňuje požadované podmínky“ dle zákona č. 111/1998 Sb. & a doporučuji ji k obhajobě a po úspěšné obhajobě Ing. Marcely Srchové udělení akademické hodnosti doktor (PhD).

Při obhajobě předložené disertační práce prosím o zodpovězení těchto otázek:

- 1) Z čeho je odvozen pojem *milk run* (str. 98)?
- 2) Jaký postup v podnikatelské strategii u zamítnutých hypotéz zkoumaných společností považujete z hlediska splnění cílů konceptu *CSR* za vhodný?

V Praze dne 6. března 2013

prof. Ing. Karel Macík, CSc.

## **OPONENTNÍ POSUDEK**

### **doktorské disertační práce Ing. Marcely SRCHOVÉ**

Název doktorské disertační práce:

#### **Společenská odpovědnost podniku v logistických procesech dodavatelsko-odběratelského řetězce**

Na základě požadavku předsedy oborové rady prof. Ing. Josefa Basla, CSc. o vypracování oponentského posudku na doktorskou disertační práci, Č. j.: DFST/SO/2/K-13 ze dne 23. ledna 2013, předkládám oponentský posudek doktorské disertační práce Ing. Marcely SRCHOVÉ zpracované na téma „Společenská odpovědnost podniku v logistických procesech dodavatelsko-odběratelského řetězce“ ve studijním oboru „Průmyslové inženýrství a management“. Školitelkou doktorandky byla prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Úvodem konstatuji, že předložená doktorská práce prokazatelně dokazuje, že doktorandka věnovala dané oblasti výzkumu, publikování výsledků výzkumu a jejich propojení do praxe, všestranný zájem. Její přístup vychází ze širokého záběru a je profesně zaměřený.

#### **Krátká kvantitativní charakteristika předložené disertační práce**

Předložená práce je zpracována v 11 kapitolách, které mají odpovídající návaznost. Předložená práce má 7 příloh, které doplňují text disertační práce.

Práce je zpracována na 113 stranách (odborný text je zpracován na 96 stranách – domnívám se, že rozsah odpovídá běžným zvyklostem disertačních prací) plus 15 stránek příloh. Práce je podložena odpovídajícím počtem obrázků a tabulek, které jsou velmi pečlivě zpracovány.

#### **Téma práce**

Autorka se v práci zabývá velmi aktuální problematikou společenské odpovědnosti podniku zapojeného do procesů dodavatelsko-odběratelského řetězce. V současné době této problematice toku materiálu (surovin, polotovarů, výrobků, ale i obalů a odpadů) není věnována odpovídající pozornost. Je možné, domnívám se i nutné, této problematice věnovat zvýšenou pozornost ve všech oblastech hospodářské praxe. Bohužel, postrádám v předložené práci, třeba i krátkou, část věnovanou vymezení pojmu logistický proces. Domnívám se, že doktorandka nevěnovala odpovídající pozornost této oblasti. Hovoříme-li o logistických procesech v dodavatelsko-odběratelském řetězci, nemůžeme se omezit jen na činnosti „spojující“ jednoho dodavatele s určitým odběratelem. To je jen část logistického řetězce. Dodavatelsko-odběratelský řetězec je tvořen, v některých případech, desítkami objektů, konče finálním zákazníkem a v současné době musíme sledovat i tzv. zpětnou logistiku, která velmi ovlivňuje společenskou odpovědnost. Dle mých zkušeností jde, jak o velké nadnárodní společnosti, tak velmi malé – někdy i jednotlivce.

#### **Cíle práce**

Cílem předložené práce, dle mého soudu, bylo vytvořit co nejširší přehled o tematice společenské odpovědnosti podniku (zde je nutné uvést jednotné číslo, neboť to je zásadní rozdíl pohledu doktorandky a můj) v logistických procesech dodavatelsko-odběratelského řetězce. Musím však konstatovat, že tento cíl doktorandka, dle mého soudu, zcela splnila.

Diskutabilní je též otázka volby hypotéz, přesněji jejich potvrzení či vyvrácení. Testování hypotéz umožňuje posoudit, zda experimentálně získaná data vyhovují předpokladu, který byl před provedením testování učiněn. Z pohledu disertační práce tj. vědecké práce postrádám preciznější potvrzení či vyvrácení, předložených hypotéz, určitý matematický aparát. Domnívám se, že lépe danou problematiku vystihují vyslovení tzv. vědeckých tvrzení.

Další část oponentního posudku je koncipována na základě zaslaných fakultou strojní Západočeské univerzity v Plzni:

**a) zhodnocení významu pro obor**

Jak jsem již v úvodu posudku uvedl, řešená problematika je významná pro celou hospodářskou praxi, tudíž i pro průmyslové inženýrství, i celou logistickou teorii. V předložené práci jsou prezentovány dosavadní znalosti v oblasti společenské odpovědnosti v průmyslové praxi. Autorka v práci představuje vlastní chápání této problematiky, priorit, formuluje určité teoretické závěry, které potvrzuje bohužel jen na údajích jednotlivých objektů složitého logistického řetězce.

Doktorskou disertační práci Ing. Marcely SRCHOVÉ lze z hlediska dosažených výsledků hodnotit ve vztahu ke stanovenému cíli jako práci, která přináší ucelený obraz o nutnosti věnovat se společenské odpovědnosti podniku.

**b) vyjádření k postupu řešení problému, k použitým metodám, ke splnění stanoveného cíle**

Doktorandka zvolila vhodný postup při zpracování předložené práce i při řešení zvoleného problému. Metodicky práci nelze nic vytknout. Přesto bych rád uvítal věnovat větší pozornost logistické teorii. Cíl byl, dle mého soudu, sice splněn, ovšem práce s potvrzením hypotéz nebyla pro mne zcela přesvědčivá.

**c) stanovisko k výsledkům disertační práce a původního konkrétního přínosu předkladatele disertační práce (dále jen „disertanta“)**

Pokud se mohu zařadit mezi znalce logistické teorie musím konstatovat, že výsledky disertační práce jsou původní a velmi přínosné. Domnívám se, že nastartují období, kdy právě podniky, které jsou výrobci finálních výrobků se musí touto problematikou zabývat a donutit, jak články dodavatelsko-odběratelského řetězce na straně vstupu (dodavatelé), tak i všechny články na straně výstupu (distribuce ale i prodejce) dodržovat společenskou odpovědnost.

**d) případné další vyjádření, např. vyjádření k systematičnosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce**

Musím konstatovat, že autorka předložené práce metodicky postupuje velmi dobře, od obecného ke konkrétnímu. Po formální stránce je práce pečlivě zpracována, vhodně členěna. Výklad je věcně zpracovaný a srozumitelný, je doplněn přiměřeným množstvím grafického a tabulkového materiálu. Jazykový projev je vhodný a se znalostí věci je používána odborná terminologie dané problematiky. Seznam literatury a použitých materiálů ukazuje na široký záběr autorky práce při přípravě řešení vytyčeného cíle. Ještě k významnějšímu posunu v chápání řešené problematiky by doktorandce prospělo podrobnější studium odborné literatury z oblasti logistické teorie i praxe.

**e) vyjádření k publikacím disertantky**

V příloze uvádí doktorandka výčet svých publikací. Jejich počet ukazuje na dobré schopnosti doktorandky publikovat své získané nové poznatky.

**f) jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje disertační práci k obhajobě (dle zákona č. 111/1998 Sb. § 47)**

Viz poslední odstavec posudku.

**Otázky na doktorandku v rámci obhajoby předložené disertační práce**

Pokud komise dovolí, rád bych doktorandce položil v závěru její obhajoby dvě otázky. První se týká odpovědnosti za dodržování společenské odpovědnosti v logistickém řetězci. Druhá pak z oblasti teorie logistiky. Co je hlavním kritériem pro plnění logistických činností a zdali dle jejich názorů (potažmo předložené práce) bude nutná změna?

**Závěr oponentního posudku předložené disertační práce**

V souladu s běžnými zvyklostmi pro vypracování oponentních posudků disertačních prací musím konstatovat následující:

- **Téma předložené disertační práce je velmi aktuální.**
- **Disertační práce splnila cíle uvedené v úvodní kapitole.**
- **Použité metody zpracování jsou adekvátní.**
- **Výsledky předložené práce bude nutné pro praktické využití ještě podložit důkladnější a hlavně podrobnější analýzou celkových logistických řetězců.**
- **Na předložené disertační práci je možné nejvíce hodnotit samostatný tvůrčí přístup doktorandky.**

Předložená práce je dokladem schopností doktorandky ovládat a samostatně využívat vědecké metody. Práce má odpovídající odbornou úroveň a tvoří kompaktní celek. Přináší původní vědecké závěry a přispívá k rozvoji ve vědním oboru Průmyslové inženýrství a management. Dle mého názoru splňuje podmínky stanovené zákonem č. 111/98 Sb.

**Doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě.**

V Liberci, 17. února 2013

doc. Ing. Josef Sixta, CSc.